ПРОТОКОЛ

заседания Межотраслевого совета потребителей

по вопросам деятельности субъектов естественных

монополий в Республике Марий Эл

г. Йошкарот 12 апреля 2019 г. № 29

Присутствовали:

Члены Межотраслевого совета:

Дементьев Г.А. - генеральный директор Союза «Торгово-

промышленная палата Республики

Марий Эл», председатель Общественной

палаты Республики Марий Эл, председатель

Совета

Балтаев Л.М. - заместитель главы администрации

муниципального образования «Медведевский

муниципальный район»

Воробьев А.Г. - начальник контрольно-ревизионного отдела

Союза потребительских обществ Республики

Марий Эл

Мосунова Е.С.

- член общественной палаты Республики

Марий Эл, директор Регионального

межотраслевого объединения работодателей

«Союз строителей Республики Марий Эл»

Перерезов В.Л. - заместитель главного инженера-начальник

отдела капитального строительства

АО «Марийский машиностроительный

завод»

Серебряков О.А. - заместитель генерального директора

ООО «НПФ «Геникс»

Соловьева Н.Г.

- генеральный директор АО «Завод

искусственных кож»

Шакиров А.Т. - уполномоченный по защите прав

предпринимателей в Республике Марий Эл

Приглашенные:

Полубарьев М.Н.

- заместитель министра промышленности,

экономического развития и торговли

Республики Марий Эл

 2

Соболева О.А. - начальник отдела топливно - энергетического

комплекса Минэкономразвития Республики

Марий Эл

Головина Н.А.

- ведущий консультант отдела топливно -

энергетического комплекса

Минэкономразвития Республики Марий Эл

Петухова Н.Г. - начальник отдела тарифного регулирования

электрической и тепловой энергии

Минэкономразвития Республики Марий Эл

Цехановский А.С.

- генеральный директор ООО «Волжская

сетевая компания»

Цехановский К.А. - главный инженер ООО «Волжская сетевая

компания»

Павлов Ю.В.

- заместитель главного инженера

ООО «Волжская сетевая компания»

Перетягин А.В.  - начальник ПТО МУП «Йошкар-Олинская

ТЭЦ-1»

На заседании присутствуют 8 членов Межотраслевого совета.

______________________________________________________________

1. Рассмотрение проекта инвестиционной программы

МУП «Йошкар-Олинская ТЭЦ-1» «Реконструкция системы

электроснабжения г. Йошкар-Олы на 2020-2024 гг.»

____________________________________________________________

(Перетягин)

1. Принять к сведению информацию начальника ПТО

МУП «Йошкар-Олинская ТЭЦ-1» А.В.Перетягина.

Отметить, что основными мероприятиями программы являются:

модернизация и техническое перевооружение подстанций

напряжением 110 кВ Городская, Кожино, Заводская, Витаминный,

Северо-Западная, Студенка;

модернизация и техническое перевооружение распределительных

пунктов и трансформаторных подстанций напряжением 6-10 кВ;

реконструкция кабельных и воздушных линий электропередачи

напряжением 6-0,4 кВ;

установка системы АСКУЭ;

приобретение спецтехники и передвижной электроизмерительной

лаборатории.

Объем финансирования инвестиционной программы

на 2020-2024 гг. составляет 425,680 млн.рублей (без НДС): 2020 г.-

84,780 млн.рублей, 2021 г. - 88,170 млн.рублей, 2022 г. -

 3
87,260 млн.рублей, 2023 г. – 83,640 млн.рублей и 2024 г. -

81,830 млн.рублей.

Мероприятия инвестиционной программы направленны на

развитие электрических сетей, на снижение эксплуатационных затрат,

снижение затрат при транспортировке электроэнергии и увеличение

полезного отпуска электроэнергии.

За предложенный проект инвестиционной программы голосовали:

«за» - 8

«против» - 0

«воздержались» - 0.

______________________________________________________________

 2. Рассмотрение проекта инвестиционной программы

ООО «Волжская сетевая компания» на 2020-2024 гг.

_____________________________________________________________

(Цехановский)

1. Принять к сведению информацию генерального директора

ООО «Волжская сетевая компания» А.С.Цехановского.

Отметить, что инвестиционной программой предусмотрено

улучшение технического состояния электрических сетей, с учётом

значимости объектов электроснабжения для выполнения требований

безопасного, надежного, бесперебойного и качественного

энергоснабжения потребителей.

Основными мероприятиями программы являются:

реконструкция электрических сетей в п. Красногорский,

п. Суслонгер, г. Звенигово, общей протяженностью 60 км;

реконструкция распределительных пунктов и трансформаторных

подстанций напряжением  6-10 кВ в г. Волжске, а также замена

столбовых трансформаторных подстанций малой мощности в

д.Чуваш-Отары Звениговского района (4 шт.) с отходящими

воздушными линиями 0,4 кВ на деревянных опорах на комплектные

трансформаторные подстанции 160-250 кВА и железобетонные опоры

с изолированным проводом;

новое строительство распределительных пунктов напряжением

6-10 кВ в п.Сурок Медведевского района;

организация коммерческого учета АСКУЭ в трансформаторных

подстанциях в п. Илеть, д. Сергушкино, д. Чуваш-Отары Звениговского

района, а также в г. Волжске и г. Звенигово для сокращения потерь

электроэнергии в сетях;

покупка передвижного дизельного генератора, автовышки

ГАЗ-33086, передвижной электролаборатории для проведения

ремонтных работ и оперативных переключений в электрических сетях,

находящихся на большом расстоянии от г. Волжска.

 4
Инвестиционная программа предусматривает финансирование

капитальных вложений в объеме 290,653 млн. руб. (без НДС), в том

числе прибыль на развитие производства - 80,643 млн. рублей и

амортизация - 210,01 млн. рублей.

За предложенный проект инвестиционной программы голосовали:

«за» - 8

«против» - 0

«воздержались» - 0.

______________________________________________________________

3. Рассмотрение проекта корректировки инвестиционной

программы ООО «Волжская сетевая компания» на 2015-2019 гг.

______________________________________________________________

(Цехановский)

1. Принять к сведению информацию генерального директора

ООО «Волжская сетевая компания» А.С.Цехановского.

Отметить, что корректировка инвестиционной программы

2015-2019 гг. связана с покупкой электрических сетей в Медведевском

районе (п. Сурок, п. Силикатный, п. Кундыш), Звениговском районе

(п. Суслонгер, п. Мочалище, п. Красногорский, п. Илеть, п.Шелангер

д.Сергушкино, д.Чуваш-Отары) и в г.Звенигово, в связи с увеличением

жалоб на качество электрической энергии и аварийность линий

электропередач в указанных районах.

Корректировка инвестиционной программы 2015-2019 гг.

предусматривает замену плановых объектов по реконструкции РП-8,

РП-9, КТП-400 «Мамасево», ТП-5 в г. Волжске на новые объекты по

реконструкции электрических сетей в п.Красногорский, д.Сергушкино

Звениговского района и п.Кундыш Медведевского района, общей

протяженностью 10 км.

Кроме того, в корректировку инвестиционной программы

включены мероприятия: «Затраты по статье «Оплата труда» на

2019 год» - 14,416 млн.рублей и «Затраты по статье «Возврат

кредитных/заемных средств» на 2019 год» - 4,2 млн.рублей.

Межотраслевым советом предложено исключить из корректировки

инвестиционной программы следующие мероприятия: «Затраты по

статье «Оплата труда» на 2019 год» и «Затраты по статье «Возврат

кредитных/заемных средств» на 2019 год», так как мероприятия

инвестиционных программ должны быть направленны на новое

строительство, модернизацию и техперевооружение объектов

электросетевого хозяйства для повышения качества и надежности

электроснабжения потребителей.

Доработанный проект корректировки инвестиционной программы

ООО «Волжская сетевая компания» на 2015-2019 гг. необходимо

 5
повторно представить на рассмотрение Межотраслевого совета

потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных

монополий в Республике Марий Эл.

 За предложенный проект корректировки инвестиционной

программы голосовали:

«за» - 0

«против» - 8

«воздержались» - 0.

         Председатель

Межотраслевого совета                                                           Г.А.Дементьев